28 450 Diário da República, 2.a série — N.o 188 — 28 de Setembro de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DA BARCA

Declaração n.o 257/2007

Declara-se que o aviso n.o 17 393/2007, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 177, de 13 de Setembro de 2007, a p. 26 822,
sob a epígrafe «Câmara Municipal de Ponte da Barca», com o registo
n.o 2611046237, deve ser considerado nulo.

20 de Setembro de 2007. — INCM, Serviço de Publicações Oficiais.
3000226998

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

Aviso n.o 18 617/2007

Nomeação

Torna-se público que, por despacho de 17 de Setembro de 2007
e no uso da competência que me é conferida pelo despacho
n.o 26/PRES/2005, de 24 de Outubro, nomeio, após ter sido dispensado
o estágio, para o lugar de técnico superior de 2.a classe, da carreira
e do grupo de pessoal técnico superior (área de engenharia florestal),
Pedro Nuno de Lourinho Sotero, nos termos do n.o 5 do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro.

Mais se torna público que a posse ocorrerá no prazo de 20 dias
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da
República.

17 de Setembro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, António
Fernando Ceia Biscainho.

2611049897

Aviso n.o 18 618/2007

Aviso de nomeação

Torna público que, por despacho de 17 de Setembro de 2007 e
no uso da competência que me é conferida pelo despacho
n.o 26/PRES/2005, de 24 de Outubro, nomeio, após ter sido dispensado
o estágio, no lugar de técnico superior de 2.a classe, da carreira e
do grupo de pessoal técnico superior (área de engenharia florestal),
Pedro Nuno de Lourinho Sotero, nos termos do n.o 5 do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro.

Mais se torna público que a posse ocorrerá no prazo de 20 dias,
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da
República.

17 de Setembro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, António
Fernando Ceia Biscainho.

2611050031

CÂMARA MUNICIPAL DA PÓVOA DE VARZIM

Aviso n.o 18 619/2007

Alteração de licença de operação de loteamento

Em cumprimento do disposto no n.o 3 do artigo 22.o e no n.o 2
do artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, dá-se
conhecimento que está aberto um período de discussão pública relativo
ao pedido de alteração da licença de operação de loteamento, a que
se refere o alvará n.o 1/2006, de 13 de Janeiro, emitido em nome
de COPULDA — Construção e Engenharia Civil, L.da, para o prédio
sito na Rua do Charroco, lugar de Mandim, freguesia de Amorim,
município da Póvoa de Varzim. O período de discussão pública terá
o seu início no 8.o dia a contar da publicação do presente aviso e
a duração de 15 dias. O pedido de alteração da licença de operação
de loteamento e respectivo processo encontram-se disponíveis, para
consulta, na Secção de Licenciamento de Obras desta Câmara Muni-
cipal, das 8 horas e 30 minutos às 15 horas, podendo os proprietários
dos lotes apresentar oposição escrita, em requerimento dirigido ao
presidente desta Câmara Municipal, para efeitos do disposto no n.o 3
do artigo 27.o do diploma referenciado.

17 de Setembro de 2007. — O Vereador com competências dele-
gadas, no âmbito da Divisão de Obras Particulares, José Pedro Matos
Ferreira.

2611050024

CÂMARA MUNICIPAL DO SABUGAL

Aviso n.o 18 620/2007

Manuel Rito Alves, presidente da Câmara Municipal do concelho
do Sabugal, torna público que nomeou para preencher um lugar de
técnico superior de arquitectura de 1.a classe, do quadro de pessoal
desta Câmara Municipal, o funcionário Paulo Jorge Nave Assunção
Marcos, que deverá aceitar a nomeação nos 20 dias subsequentes
à presente publicação.

6 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Rito
Alves.

2611049871

Aviso n.o 18 621/2007

Manuel Rito Alves, presidente da Câmara Municipal do concelho
do Sabugal, torna público que nomeou para preencher um lugar de
jurista de 1.a classe, do quadro de pessoal desta Câmara Municipal,
o funcionário Jaime Lino Neto Pereira Pinto, que deverá aceitar a
nomeação nos 20 dias subsequentes ao da presente publicação.

6 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Rito
Alves.

2611049874

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA COMBA DÃO

Aviso n.o 18 622/2007

Concurso interno de acesso limitado para um lugar do grupo de
pessoal técnico profissional da carreira técnico-profissional de
biblioteca e documentação da categoria de técnico profissional
principal — Nomeação.

Para efeitos do estatuído no n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, adaptado à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por
despacho do vice-presidente de hoje, foi efectuada a nomeação, nos
termos prescritos no n.o 8 do artigo 6.o do já referido Decreto-Lei
n.o 427/89, para o grupo de pessoal técnico profissional da carreira
técnico-profissional de biblioteca e documentação da categoria de
técnico profissional principal, da candidata Paula Cristina Lopes de
Sousa Lourenço.

Mais se torna público que, de conformidade com o estipulado no
artigo 11.o do já mencionado Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezem-
bro, adaptado à administração local pelo também já dito Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, a candidata identificada deverá tomar
posse no prazo de 20 dias contados a partir da data da publicação
deste aviso no Diário da República.

A nomeação em causa encontra-se isenta de fiscalização prévia
por parte do Tribunal de Contas, nos termos prescritos no artigo 114.o
do capítulo IX da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto, em conjugação
com o n.o 1 do artigo 48.o do capítulo IV, secção II, da referida lei
e o artigo 130.o do capítulo XVII da Lei n.o 53-A/2006, de 29 de
Dezembro.

4 de Setembro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, António
José Brito Correia.

3000226997

CÂMARA MUNICIPAL DO SEIXAL

Aviso n.o 18 623/2007

Concursos externos de ingresso

1 — Nos termos do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, com
as adaptações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 238/99, de 25 de
Junho, torna-se público que, pelos meus despachos n.os 657, de 24
de Julho de 2007, e 665, de 31 de Julho de 2007, se encontram abertos,
pelo prazo de 10 dias úteis a contar do dia seguinte ao da publicação
do presente aviso no Diário da República, os seguintes concursos exter-
nos de ingresso:

Referência n.o 32/2007 — dois lugares na categoria de técnico pro-
fissional de 2.a classe;

Referência n.o 34/2007 — três lugares na categoria de técnico supe-
rior de 2.a classe, estagiário (área de direito).

2 — Os concursos visam exclusivamente o preenchimento das vagas
postas a concurso, caducando com o seu preenchimento.